
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 82 DEL 11 GIUGNO 2024  

OGGETTO: Prog. n.835 “Lavori di sistemazione idraulica sul Fiume Topino finalizzati alla 

mitigazione del rischio idraulico per eventi duecentennali a Foligno - Area del 

presidio ospedaliero”. C.U.P. E62B24000110002. 

Determina a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c.1, lett. b) 

del d. lgs. n. 36/2023, allo Studio HS Ingegneria srl con sede in Empoli (FI), 

Via Bonistallo 39 - P.Iva 01952520466 per la redazione di Relazione tecnica 

specialistica a supporto della redazione dello studio preliminare di fattibilità 

degli interventi di sistemazione idraulica - per un importo di € 8.000,00 al 

netto dell’iva 22 % e degli oneri previdenziali 4% (importo complessivo lordo € 

10.150,40) 

 
 

 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE 

 

 con Delibera del Commissario straordinario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico 

n.18 del 28/04/2017 – III atto integrativo all’accordo di programma finalizzato alla 

programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico – tra l’altro, si individua il Consorzio della Bonificazione Umbra come soggetto 

attuatore dell’intervento Prog. n.725 : “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al 
risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 1° stralcio 2° lotto – 
Messa in sicurezza della città di Foligno”, per un importo di finanziamento di euro 31.800.000,00; 

 con Deliberazione n.61/CA del 27.06.2022 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha 

preso atto del Progetto Definitivo delle opere – nelle more della verifica preventiva della 
progettazione e degli esiti della conferenza dei servizi decisoria – per un importo complessivo di € 

42.000.000,00, ed ha disposto la trasmissione del progetto al Commissario straordinario 

delegato; 

 Con Deliberazione n.96/CA del 27.09.2022 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio, in 

merito cl progetto definitivo delle opere, ha preso atto dell’aggiornamento della stima dei lavori e 

del conseguente quadro economico – a seguito delle disposizioni normative adottate per 

fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione , dei carburanti e dei 

prodotti energetici, per un importo complessivo di € 48.500.000,00, ed ha disposto la 

trasmissione degli elaborati aggiornati al Commissario straordinario delegato per la tempestiva 

comunicazione sulle maggiori necessità di finanziamento; 

 ad ottobre 2022 la Regione Umbria ha chiesto al Dipartimento della Protezione Civile – Ufficio II – 

Attività tecnico scientifiche per la previsione e prevenzione dei rischi, Servizio rischio idraulico, 
idrogeologico, costiero e da deficit idrico – un supporto tecnico per una valutazione approfondita 

sulle scelte progettuali adottate dal Consorzio in merito agli interventi in epigrafe. L’attività di 

approfondimento citata è stata affidata, e quindi eseguita, alla Fondazione CIMA; 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n.726 del 12.07.2023 la Regione Umbria ha 

 preso atto del progetto definitivo degli interventi in oggetto trasmesso dal Consorzio e dell’iter 

progettuale percorso; 

 preso atto dell’incremento dei costi pari ad € 16.700.000,00 rispetto al finanziamento assentito 

pari a € 31.800.000,00; 

 preso atto dei risultati delle attività di approfondimento menzionate al punto precedente, 

relazionati dalla Fondazione CIMA; 

 dato atto che la Presidente della Giunta Regionale, in qualità di Commissario di Governo, si 

attiverà per il reperimento delle ulteriori risorse necessarie al fine di consentire la conclusione 

delle attività progettuali e dare avvio alle procedure di appalto dei lavori; 

 la Regione Umbria, con nota PEC prot. n.0184437-2023 del 25.07.2023, (acquisita agli atti CBU 

con prot. n.4329/23 del 25.07.2023), ha trasmesso al Consorzio la sopra citata D.G.R. n.726 del 

12.07.2023, ha comunicato che l’importo integrativo da acquisire – pari a € 16.700.000,00 – è 

stato inserito da parte della stessa Regione nell’ambito della proposta di “Piano Triennale degli 

interventi 2024-2026”, nonché ha invitato il Consorzio “nelle more del reperimento delle risorse 

aggiuntive… ad avviare le attività di competenza finalizzate anche all’acquisizione delle 

 



necessarie autorizzazioni all’esecuzione delle opere.”; 

 nella stessa D.G.R. n.726 del 12.07.2023, la Regione Umbria prende atto del “permanere di 
criticità per tempi di ritorno superiori (200ennali), soprattutto per alcune opere strategiche, quali 
nosocomio di Foligno”; 

 la Regione Umbria con nota prot. n. 2024-0051721 - acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 

1161/24 del 11/03/2024 - ha comunicato che il MASE ha avviato le attività relative alla 

programmazione delle risorse annualità 2024 per la Regione Umbria inerenti il Piano degli 

interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 

 nella suddetta nota si comunica che, tra l’altro, tra le priorità regionali è individuata la messa in 

sicurezza della zona ospedale della città di Foligno per TR 200 anni – intervento da progettare – 

per cui: 

 è necessario produrre, approvare e trasmettere un livello minimo di progettazione; 

 fornire informazioni dettagliate; 

 trasmettere il crono programma tecnico-finanziario; 

 nelle more di un necessario livello minimo di progettazione, la Regione Umbria ha previsto un 

importo massimo di finanziamento pari ad € 10.000.000,00; 

 con stessa nota la Regione Umbria richiedeva al Consorzio, per l’intervento di cui sopra, oltre alla 

documentazione progettuale approvata, anche le informazioni particolareggiate sul progetto e la 

redazione del "Cronoprogramma tecnico-finanziario" sottoscritto dal responsabile del 

Procedimento; 

 quanto sopra doveva essere trasmesso quanto prima alla Regione Umbria affinché i tecnici 

regionali possano completare le procedure entro il 30 aprile 2024; 

 con D.D. n. 56 del 11.04.2024 il Consorzio ha provveduto a nominare, per gli interventi in 

epigrafe, l’Ing. Gianni Paris come RUP e l’Ing. Paolo Rosi come progettista, entrambi tecnici del 

Consorzio; 

 le procedure attese per l’avvio delle attività relative alla programmazione delle risorse da parte 
del MASE, prevedono il caricamento sul sistema ReNDiS delle schede di progetto che 

contengono anche gli elaborati di progettazione unitamente all’atto di approvazione; 

 per quanto al punto precedente ed il tempo disponibile concesso, il Consorzio ha redatto lo 

Studio Preliminare ex art.3 c.4 del DPCM 14.07.2016 approvato con Delibera Presidenziale n. 

29/P del 24/04/2024; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 il Consorzio nel novembre 2007 ha prodotto il Progetto Preliminare degli “Interventi di 
sistemazione del bacino del Topino Alto” redatto dallo studio HS Ingegnaria srl di Empoli; 

 per la redazione dello Studio Preliminare si è reso necessario aggiornare le valutazioni idrauliche 

dello studio inerente gli “Interventi di sistemazione del bacino del Topino Alto”che tenga conto 

delle risultanze dello studio idraulico post intervento del progetto definitivo n.725 : “Interventi diretti 
alla riduzione del rischio idraulico ed al risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e 
Torrente Chiona – 1° stralcio 2° lotto – Messa in sicurezza della città di Foligno”; 

 per quanto sopra il Consorzio ha richiesto allo studio Hs Ingegneria srl l’immediata disponibilità 

per una consulenza tecnica a supporto della redazione dello Studio Preliminare per 

l’individuazione degli interventi che consentissero la deperimetrazione dell’area dell’ospedale di 

Foligno per Tr 200 anni ed eventuali miglioramenti delle aree contermini; per le vie brevi 

l’Operatore Economico ha dato il proprio assenso; 

 è avvenuto uno scambio di lettere a mezzo PEC, secondo l’uso commerciale fra il Consorzio ed 

il professionista, acquisite agli atti dell’Ente attraverso il proprio protocollo informatico, dalle quali 

risulta che: 
 il Consorzio, con PEC prot.n. 1727/24 del 12/04/2024, ha richiesto un’offerta studio Hs 

Ingegneria srl per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

 Il professionista con nota del 21/04/2024, acquisita agli atti consortili al prot.n. 1793/24, ha 
comunicato un preventivo di spesa pari ad € 8.800,00 oltre IVA ed oneri di legge (per 

complessivi € 11.165,44) 

 il Consorzio, con nota prot.n. 1830/24 del 18/04/2024, ha richiesto allo Studio HS Ingegneria 

srl un miglioramento dell’offerta presentata; 

 lo Studio con nota del 22/04/2024, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 1865/24, 

trasmetteva l’aggiornamento dell’offerta per un importo pari ad € 8.000,00 oltre IVA ed oneri 

(per complessivi € 10.150,40); 

 stante il poco tempo disponibile per la redazione della consulenza e dello Studio Preliminare, lo 

Studio HSIngegneria si è reso disponibile a redigere le necessarie valutazioni idrauliche nelle 

more della definizione delle pratiche amministrative di affidamento dell’incarico, al fine di 
contrarre i tempi di presentazione dello studio e di consentire al progettista di predisporre la 

necessaria documentazione entro i termini del 30/04/2024; 

 l’offerta può ritenersi congrua, in relazione alle competenze necessarie, all’onerosità dei servizi 

da eseguire e in considerazione dei termini temporali disponibili; 

 il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 

così come da dichiarazione allegata alla presente; 



 la solidità e professionalità dello studio HS Ingegneria è già stata comprovata da esperienze 

pregresse e documentate c/o lo stesso Consorzio, si ritiene opportuno non richiedere la cauzione 

definitiva prevista dall’art.53, c.4 del Codice, ai sensi dell’art.117 c.14 dello stesso Codice; 

 l’art.14 del D.Lgs. n.36/2023 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza europea e metodi di 

calcolo dell’importo stimato degli appalti; 

 il combinato disposto di cui agli artt. 17, c.1 e 48, c.1 del D.Lgs. n.36/2023, che consente che gli 

affidamenti diretti possano essere realizzati tramite decisione di contrarre, che contenga gli 

elementi descritti nell’art.17, c.2, del D.Lgs. n.36/2023; 

 l’art.17, c.2 del D.Lgs. n.36/2023, il quale indica i contenuti della decisione di contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art.50, c.1, let.b) del D.Lgs. n.36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 l’art.52 c.1 del D.Lgs. n.36/2023 secondo il quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’art.50, 

c.1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 l’art.62 c.1 del D.Lgs. n.36/2023 che consente a tutte le stazioni appaltanti di procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 

soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 il servizio verrà corrisposto “a corpo” ai sensi del Codice; 

 che da parte del Settore Affari Generali si provvederà alla pubblicazione degli esiti di gara nelle 

forme previste dalla normativa vigente; 

 

VISTA 
 

 la Delibera n.52/P del 13.12.2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n. 30/04 e del vigente Statuto consortile 

 gli elaborati presentati dallo Studio HS Ingegneria srl, inerenti la Consulenza tecnica per la 

definizione degli interventi per la riduzione del rischio idraulico per eventi TR 200 dell'area 
dell'ospedale di Foligno, propedeutici all’elaborazione dello Studio Preliminare; 

 le dichiarazioni rese dall’Affidatario, unitamente al Curriculum Vitae professionale, acquisite agli 

atti del Consorzio con prot. n.2108/24 del 10.05.2024; 

 il parere n. 184 del 17.05.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, Espropriazioni, 

Esecuzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere di legittimità e regolarità amministrativo-contabile espresso al riguardo in data 

11.06.2024; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al Prog. n.835 “Lavori di sistemazione idraulica sul Fiume Topino 

finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico per eventi duecentennali a Foligno - Area del 

presidio ospedaliero”. C.U.P. E62B24000110002., quanto segue: 

 Determina a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c.1, lett. b) del d. lgs. n. 

36/2023, allo Studio HS Ingegneria srl con sede in Empoli (FI), Via Bonistallo 39 - P.Iva 

01952520466 per la redazione di Relazione tecnica specialistica a supporto della redazione 

dello studio preliminare di fattibilità degli interventi di sistemazione idraulica - per un importo di 
€ 8.000,00 al netto dell’iva 22 % e degli oneri previdenziali 4% (importo complessivo lordo € 

10.150,40); 

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2024 c/competenza che 

presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.799.76: Lavori di sistemazione idraulica sul Fiume 

Topino finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico per eventi 

duecentennali a Foligno - Area del presidio ospedaliero - PROGETTO 

N.835 

0,00 

- VARIAZIONE: Delibera n.44/P del 11.06.2024 10.150,40 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -10.150,40 

- Importo residuo 0,00 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


